
    CC  II   TT  TT  AA’’     DD  II     BB  AA  CC  OO  LL  II
(  Provinc ia  d i   Napol i  )

 

Ordinanza Organo  competente Data di emissione 21-06-2023

N. 81 SINDACO Del 21-06-2023

Oggetto:  Ordinanza contingibile ed urgente per la pubblica e privata incolumità - ponte via Miseno

Premesso
che in data 21.06.2023 il personale dell’U.T.C. del Comune di Bacoli si è recato in sopralluogo 
presso il ponte di attraversamento della foce su via Miseno, a seguito di segnalazione;

Rilevato
che, da indagine visiva, risulta:

 la perforazione della soletta di calcestruzzo all’estradosso, che ha provocato l’apertura di 
una buca sul manto stradale, 

 da ispezione dell’intradosso, il degrado delle travi dell’impalcato con distacco del 
calcestruzzo di copriferro e corrosione delle armature longitudinali e trasversali;

 formazione di ampie lesioni verticali lungo le spalle del ponte;

e che il ponte non è in grado di sopportare i carichi del traffico a doppio senso di marcia;

Considerato
che il ponte necessita di interventi indifferibili ed urgenti e per poter effettuare i lavori è necessario 
chiudere alternativamente una corsia dell’attraversamento;

Considerato altresì
che tali aspetti rappresentano una condizione di pericolo per la pubblica e privata incolumità;

che sussistono condizioni di pericolo per le quali si rende necessario attuare tutte le procedure di 
carattere straordinario e urgente previste dall’art. 54 del T.U. 267/2000, finalizzate alla rimozione, 
delle situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità e alla messa in sicurezza delle aree 
come sopra specificate.

Per tutto quanto sopra evidenziato è stata predisposta la presente ordinanza, atteso che ricorrono 
“condizioni che comportano situazioni di pericolo per le persone e/o animali e/o cose, in transito 
presso le predette aree”

IL SINDACO



Considerato che si rende urgente e necessario, per i motivi di cui sopra, provvedere a garantire le 
condizioni di sicurezza, attraverso la realizzazione di tutti gli interventi necessari alla rimozione 
dello stato di pericolo;

Ritenuto necessario attuare tutte le procedure di carattere straordinario e urgenti finalizzate alla 
rimozione della situazione di pericolo per la pubblica e privata incolumità. 

Letto l'art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall'art. 6 della L. n. 
125/2008;
Visto l’art. 30 del Decreto Legislativo N. 285 del 30/04/1992.

ORDINA

di chiudere al traffico una corsia del ponte di attraversamento della foce di via Miseno e limitare, 
per la restante corsia, il traffico ai mezzi di massa massima non superiore alle 3,5 tonnellate.

DISPONE

1) Di trasmettere la presente Ordinanza:

Alla Prefettura di Napoli - Ufficio Territoriale del Governo- Area V- Protezione Civile – P.zza del 
Plebiscito 80132 Napoli;
All’ASL Napoli 2 Nord; 
Al Comando Prov.le dei VV.FF. di Napoli;
Al Comando della Stazione dei Carabinieri di Bacoli; 
Al Comando della Polizia Municipale del Comune di Bacoli per la predisposizione degli atti 
consequenziali e per la verifica dell’ottemperanza della presente Ordinanza; 
Al Resp. Area V (Edilizia Privata) del Comune di Bacoli;
All’Uff. di Staff Avvocatura del Comune di Bacoli.

2) Di pubblicare la presente ordinanza mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
del Comune di Bacoli, per un periodo non inferiore a giorni 15.
 

COMUNICA

che l'intestatario della presente ordinanza potrà rivolgersi all’U.T.C. – AREA V negli orari e giorni 
di apertura al pubblico per esercitare il diritto di accesso e presentare memorie scritte e documenti 
entro il termine perentorio di giorni 30 dalla notifica del presente atto.

AVVERTE

Che ai sensi dell’art. 3, 4° comma della L. 07/08/1990 contro il presente atto, i soggetti destinatari 
possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al TAR Campania o in alternativa al capo 
dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) e entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica 
dell’atto medesimo.

Che il Comando della Polizia Municipale e l’Ufficio Tecnico Comunale, ciascuno per le proprie 
competenze, sono incaricati dell’ottemperanza della presente Ordinanza.

Che in caso di inadempienza a quanto prescritto dal presente atto si procederà alla denuncia alla 
autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale.



Che la presente, non costituisce autorizzazione all'esecuzione di interventi per i quali necessita 
l’acquisizione dei restanti pareri e/o Nulla Osta e/o autorizzazione da parte degli Enti e degli Uffici 
competenti.

                    
                  Il Sindaco               

******* Josi Gerardo Della Ragione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa


